Universitätsbibliothek Paderborn

Cursus Theologico-Moralis

Ad usum Tyronum elucubratus, Et in Quotidianis Prælectionibus
Quoad ea, quæ Moralis Theologia disputat de Legibus, de Præceptis
Decalogi, de Restitutione, ac de Contractibus

Viva, Domenico

Patavii, 1723

Art. IV. An Monopolia, & Negotiatio sint illicita?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40673

emptoris, quod possit rem restituere ad arbitrium alterius, quam venditoris, quod possit ad arbitrium alterius restituere pecuniam, quæ non semper in promptu est.

XII. Quæritur decimo, Utrum venditiones reciprocae ejusdem rei licitæ sint, quas Hispani vocant Mohatras; Verbi gratia, si Titius indigeat centum aureis, & petat mutuos a mercatore, potestne mercator vendere illi credito, verbi gratia, pannum pretio rigoroso, puta centum & decem, ut illud vendat alteri pecunia numerata pretio infimo justo, videlicet centum, & sic habeat centum aureos, quibus indiget; quod si careat novo emptore, exhibeat se mercator ad iterum emendum idem pannum centum aureis, cum ipse vendiderit centum & decem?

Respondeo cum communi, quod si mercator vendens pannum credito centum & decem ineat pactum cum Titio, ut sibi revendat illud pecunia numerata centum aureis, certe talis contractus sit illicitus, & manifeste usurarius; unde proscripta est ab Innoc. XI. propos. 40. dicens: *Contractus mohairia licitus est etiam respectu ejusdem persona, & cum contractu revenctionis prævie initio cum intentione lucri; quam fuse expendimus in Trutina thesum damatarum; Si tamen non habeatur pactum retrovenditionis, sed detur a mercatore facultas Titio, ut revendat pannum pecunia numerata cui maluerit, in tali casu putant multi apud Less. cap. 2. dub. 16., quod intercedat usura palliata, quia ea intentione venditur pretio summo, ut retrovendantur sibi pretio infimo pecunia numerata, cum non facile reperiatur alter emptor: Less. tamen cum Navar. apud Dian. part. I. miscel. resol. 58. docet posse in tali casu palliatam usuram non intercedere, si talis contractus retro-*

Pars IV.

venditionis ne implicite quidem ineatur, quando scilicet facile poterit emptor habere ab alio pecuniam numeratam, qua indiget; Sic enim mercator justo pretio vendidit, quamvis vendiderit pretio rigoroso, & justo etiam pretio redimit, si sibi offeratur redimendum pretio infimo.

Notat tamen Less., quod quamvis sine injustitia, & usura palliata possit sic vendi pannum, & redimi a mercatore, tamen talis contractus sepe non vacat culpa. Primo enim peccare potest mercator contra charitatem cogendo miserum ad emendum pannum, quo non indiget cum tanto in pendio, cum possit illi succurrere dando mutuum; Secundo, propter malum exemplum, & scandalum, quod datur, cum talis contractus habeat speciem usuræ, & contractus mohatræ ab Innoc. XI. damnati.

ARTICULUS IV.

An monopolia, & negotiatio sint illicita?

- I. *Monopolium est unius venditio, & quadrupliciter contingere potest.*
- II. *Si venditores conspirent in pretium justum rigorosum, solum peccant contra charitatem; sicut si emptores conspirent in pretium infimum. Qui tamen malis artibus ad id inducunt mercatores, peccant etiam contra justitiam.*
- III. *Probabilius contra justitiam peccant, qui omnes merces aliquujus generis emunt, ut carius illas vendant. Num peccent, qui hac emunt postquam cives sibi necessaria parvunt?*
- IV. *Injustum est monopolium, quando quis impedit malis artibus merces, ne in Civitatem advehantur, ut carius vendat res proprias; Sicut*

G. quam

quando quis rumores disseminat, quod naves mercibus onusatae sint submersæ, ut pretium mercium augatur; Aut si vendens sub hasta apponit fictos licitatores, qui plus offerant, ut alii in pretio ascendant.

V. Monopolium, quod habetur, quando ex Principiis privilegio aliquis solus certas merces vendit prezzo justo, licitum est, si detur causa talis concessionis, & pretium non taxetur ab iis venditoribus; aliter est injustum.

VI. Negotiatio non est intrisece mala, sed mali speciem praefert, cum sape varijs culpis annexatur.

VII. Clericis in Sacris, ac Religiosis sub mortali prohibetur negotiatio. Num etiam Beneficiariis? Prohibetur pariter iisdem conducere aliena prædia, ut fructus vendant, neconon emere jumenta, ut ea locent.

VIII. Non est prohibita iisdem negotiatio æconomica, sed Lucrativa, & Politica. Num tamen possint per alios negotiari?

IX. Qui habet alibi suam pecuniam, & ne patiatur jacturam cambii, emit ibi res alias, quas hic vendat, tunc non dicitur negotiari, quando id facit ad servandum se indemnum, non ad lucrandum.

I. **M**onopolium idem sonat, ac venditio unius, sicut Monopola sonat unicus venditor. Contingit autem monopolium multipliciter; Primo, si venditores conspirent inter se de pretio, itaut non minoris vendant; Secundo, si unus, vel pauci omnes merces emant, ut deinde vendant quanti plurimi, eo quod notabillem inopiam, & caritatem inducant; Tertio, si impediunt, ne aliae merces advehantur, ut ipsi pluris vendant merces suas cum damno Reipublicæ. Quarto, si Princeps alicui concedat

privilegium, ut solus vendat certum genus mercium.

H. Quæritur primo: An monopolium primo modo sumptum liceat, videlicet si mercatores conspirent inter se de pretio?

Respondeo, si conspirent in pretium injustum, seu supra rigorosum, procul dubio peccant contra justitiam, & tenentur ad restitutionem; Si vero conspirent in pretium justum, sed rigorosum, non peccant contra justitiam, ut docent communiter contra Rebells, sed peccant contra charitatem; quia Respublica ob tale monopolium sentit grave incommodum: (Et eadem est ratio, si emptores conspirent in pretium infimum, ut accidere solet in litationibus,) Si tamen minis, vel fraude mercatores impedirent, ne alii minoris vendant, quam pretio rigoroso, certe contra justitiam peccarent, quia injuria fieret emptoribus.

III. Quæritur secundo: An liceat monopolium secundo modo sumptum, quando scilicet unus, vel pauci omnes merces alicujus generis, verbi gratia, vinum, frumentum, coemunt, ut carius vendant?

Respondeo, Molin. disp. 345. putare probabile, quod sic peccetur solum contra charitatem, & contra justitiam solum legalem, atque adeo sine onere restitutionis: Quam sententiam Lels. cap. 21. num. 151. putat probabilem, quia res emitur justo pretio, ut supponitur, & deinde sine injustitia res illa supprimitur: Siquidem nemo tenetur ex justitia vendere. Sed communiter docent peccari contra justitiam particularē, seu Commutativam, & sic cum obligatione restituendi; quia per fraudem inducitur inopia rerum illarum, & caritas, ac augetur pretium rei: Notat tamen Bonac. apud Dian. loc. cit. resol. 24, & Trull. dub. 18. contra Rebel., Sal. pro-

probabile esse, quod qui non exercit monopolium, nec sicut causa, quod pretium rei justum cresceret, possit rem suam vendere eo pretio, quo ab aliis venditur; quia tunc tale pretium est pretium commune, atque adeo justum, etiam si auctum sit per fraudem aliorum. Notat secundo, quod secluso monopolio possit regulariter quilibet suas merces supprimere usque ad tempus opportunum, quo eas majori pretio vendat. Notat tertio Trull. ex Salon. non esse damnados mercatores, qui merces emunt postquam Reipublicæ cives sibi necessaria pararunt. Notat quarto Dian. loc. cit. resol. 27. ex Filliuc. excusari ab onore restitutionis transientes triticum extra Territorium, etiam si ob id pretium notabiliter augeatur. Notat demum Reginald. lib. 25. num. 328. monopolia licere, quando ideo tantum fiant, ut merces justo mediocri pretio vendantur; sic enim nec caritas inducitur, nec Respublica, aut privati laeduntur, sed ea industria mercatores utuntur, ne cogantur pretii viilitatem incognitam subire. Unde juxta hunc Auctorem non dicendi sunt peccare, quando nulli irrogatur injuria. Docet etiam Navar. apud Dian. loc. cit. resol. 76. monopolium non esse iniquum, si fiat, ne alii pretio injusto res vendant, aut etiam pretio rigoroso.

IV. Queritur tertio: An liceat monopolium tertio modo sumptum, quando scilicet impeditur, ne merces aliquende in Civitatem advehantur, ut propriæ carius vendantur?

Respondeo cum communi apud Dian. loc. citat. peccari contra justitiam, si id fiat fraude, & minis; peccari vero solum contra charitatem, si solis precibus id obtineatur, quando ob id caritas, & inopia inducitur. Ad hujus generis monopolia revocatur, Primo, quando multi convenient,

ut opus ab uno inceptum alter non perficiat; Secundo, quando aliqui ru-
mores disseminant, vel literas confin-
gunt, quibus exprimitur, naves onu-
tas mercibus suis submersas, ut sic
pretium mercium augeatur; Tertio,
quando vendens sub hasta apponit fi-
ctum licitatem, qui plus offerat, ut
alii emptores in pretio ascendant;
Quarto, si artifices convenient, ut
non doceant artem, nisi soluto certo
pretio.

V. Queritur quarto: An liceat mo-
nopolium quarto modo sumptum,
quando scilicet Princeps concedit pri-
vilegium, ut unus tantum vendat cer-
tas quasdam merces?

Respondeo licere, si adsit justa cau-
sa talis concessionis, modo vendor non
excedat pretium justum, vel ta-
xatum a Principe, vel taxandum judi-
cio prudentium. Habetur autem causa
justa concessionis, si id fiat in bonum
publicum; quando scilicet vel Princeps
egit pecunia pro bono publico, vel
expedit, ut unus vendat, quia non
sunt multi, qui possint tales merces af-
portare. Sic juste conceditur bibli-
polis, ut alii non possint vendere ta-
lem librum, vel quia sine tali privile-
gio nemo eum imprimeret, & vende-
ret propter proximum periculum per-
dendi potius, quam lucrandi; vel quia
sic reliqui ad laborem animantur. Ju-
ste etiam a dominis locorum concedi-
tur, ut unus, vel duo sint tabernarii
in suis locis propter eandem rationem,
ut notat Trull. Quod si sine justa cau-
sa illud concedatur, injuria fit reliquis
volentibus vendere: Unde ad restitu-
tionem damni tenentur, Primo illi,
qui tale privilegium impertarunt, &
luctum reportarunt; Deinde in istorum
defectum tenentur, qui privilegium
concesserunt. Praeterea concedens pri-
vilegium inique ageret, si relinquere
pretium taxandum a vendoribus, da-
retur enim occasio vendendi pretio in-

G 2 justo

justo cum damno Reipublicæ : Quod tamen intelligendum de mercibus usui humano necessariis , ut sunt panis , vinum , linum , pannus , &c. , non de iis , quæ pertinent ad luxum , & delicias , quas nemo cogit emere , ut sunt picturæ , tapetes sericorum , panni pretiosi , aleæ , &c.

VI. Quæritur quinto ; Quid sit , & an sit intrinsece mala negotiatio ?

Respondeo , Negotiationem idem esse , ac otii negationem , cum Negotiatores curis , & solicitudinibus abundant : Definitur , quod sit *Emptio rei cum animo eam integrum , & immutatam vendendi propter lucrum* ; si enim res mutetur , non est negotiatio , sed industria ; & artificium . Docet autem D. Th. 2. 2. quæst. 77. art. 4. non esse intrinsece malam , sed indifferentem , cum possit bene , vel male fieri ; quamvis habeat speciem mali , tum quia animus lucrandi præseseret videtur avaritiam , & quia sepe exercetur interpositis fraudibus , dolis , mendaciis , monopolis , juramentis , furtis ; licet ea virtus negotiatoris sint , non negotiatio .

VII. Quæritur sexto ; Quibusnam prohibeatur negotiatio ?

Respondeo prohiberi Clericis constitutis in Sacris , & omnibus Religiosis sub poena excommunicationis , & suspensionis , non quidem latæ sententiæ , sed ferendæ ; Unde communissime Doctores docent contra Cajetan. , Rodriq. , & Michaelem de Palatio apud Dian. loc. cit. resol. 72. , istos peccare mortaliter , si negotientur , etiam si negotiatio non sit turpis , & absit scandalum : Quamvis Less. , Filiuc. , & alii apud eundem Dian. excusent eos a mortali , si semel , aut iterum negotiationem exerceant ; quia negotiatio dicit frequentiam aliquam . Ratio cur prohibeatur est , quia ex Apost. 2. ad Timoth. 2. *Nemo militans Deo impli- cat se negotiis secularibus* , Et 1. ad

Timoth. 6. dicitur : *Habentes alim- ta , & quibus tegamur , his contenti su- mus*. Utrum autem prohibeatur etiam Beneficiariis , qui non sunt in Sacris constituti ? Doubtant Doctores ; Communiter affirmant , sed aliqui apud Dian. resol. 73. negant .

Notandum tamen primo , Clericis prohiberi tantum negotiationem lucrativam , qua res inmutata venditur majori pretio , non artificiosam , qua res arte mutatur , & venditur ; quia hæc artificium potius est , quam negotiatio : Nec prohibetur Clericis usus artis honestæ , cum legamus A&tor. 18. Paulum artem scenofactoriam exercuisse : Quare licitum est Clericis secluso scandalo emere jumenta , ut nutrita carius vendant , emere oves , ex quibus vendant agnos , & lacticinia ; Posunt etiam vendere rem inmutatam carius , quam emerunt , nisi ad id emerint . Non posunt tamen conduce-re aliena prædia , vel similes res fructiferas , ut fructus vendant : quamvis enim hoc non sit negotiari , ut advertit aperte Trull. disp. 19. num. 8. , et tamen illis expresse prohibitum Causa 21. quæst. 3. cap. 1. , & 3. , ut notat Lug. disp. 265. num. 19. , & Sal. dub. 2. ; Less. tamen , & Molin. disp. 347. docent posse id efficere ad suam , suorumque sustentationem , immo in casu necessitatis posunt etiam negotiari , ut notat Sal. : Quamvis autem possint pro-pria prædia , ac jumenta locare , non posunt tamen emere jumenta solum , ut ea locent ; quia hoc eset genus ne-gotiacionis , ut docent etiam Less. , & Molin.

VIII. Notandum secundo , triplicem dari negotiationem , aliam Lucrativam , de qua haec tenus locuti sumus , aliam Oeconomicam , emendo necessaria ad suam , suorumque sustentationem , & vendendo superflua , & hæc licita est Ecclesiasticis ; satis enim est , quod non ematur aliquid ea intentione , ut

ca-

carius vendatur immutatum; Tertiam demum Politicam, emendo necessaria exercitui, & civibus; & haec non decet Clericos, qui debent esse a negotiis secularibus alieni.

Notandum tertio, quod quamvis Clericis prohibitum directe sit tantum negotiari per seipso, tamen indecens est negotiari per alium, qui totam industriam praestet; ut si pecuniam in societate mercatorum depositam habeant; Quare si non excusat necessitas, putant Less., Molin., Trull. esse saltem veniale per alios negotiari, sceluso scandalo; quamvis Dian. loc. cit. resol. 72. cum Turrian. putet, ne veniale quidem esse ex vi prohibitonis per alios negotiari. Verum si Clerici, aut Religiosi negotiarentur per suos famulos, & factores, esset mortale, quia hoc non est negotiari per alios, sed per seipso, ut notat Trull.

IX. Quaritur demum apud Lug. de Just. disp. 27. sect. 3., & apud Dian. part. 7. tract. 1. resol. 21. An habeatur negotiatio prohibita, si Titius pecuniam, quam ex proprio patrimonio, vel beneficio habet in alia Provincia, non potest habere Neapoli, ubi degit, sine magna jactura cambii, & ideo ne afferatur Neapolim pecunia minus utilis, facit ea pecunia emi in sua Provincia merces alias, verbi gratia sericum, quod Neapoli vendat eodem pretio, & fortasse minore?

Respondent laudati Doctores distinguendo; si enim moneta in utroque loco sit ejusdem valoris, unde sericum utrobique vendatur, verbi gratia decem carolenis circiter, non continetur in casu adducto negotiatio prohibita, quando magnum detrimentum in cambio sis pauper, etiam si sericum illud vendas Neapoli carius, dummodo intentio emendi non sit ad lucrandum, sed ad servandum te indeponam: Contra vero si pecunia plus

valeat Neapoli, quam in tua Provincia, idque facias, non ut serves te indemnem, sed ut lucteris.

ARTIC. V.

An debeat Venditor aperire vitia rei venditæ?

- I. *Defectus rei vendenda vel sunt in substantia, vel in quantitate, vel in qualitate. Alii autem sunt Empori noxiæ, alii vero solum redditum inutilem: Istorumque ignorantia potest esse Empori invincibilis, & potest esse vincibilis.*
- II. *Contra justitiam peccat, qui rei vendenda defectus in substantia, & quantitate non manifestat. Quid si quis vino præstanti aquam intermisceat?*
- III. *Rei vendenda defectus occulti in qualitate a Venditore ex justitia debent manifestari, quando Empor interrogat de certo defectu, & quando res petitur ad certum usum, ad quem res illa est inutilis: Sicut etiam si res sit Empori nociva.*
- IV. *Empor pariter tenetur manifestare ex justitia valorem rei Venditori illum ignorantis; Sed non tenetur, quando talis valor communiter ignoratur.*
- V. *Validus est Contractus venditionis, quando Venditor ignorat vitium notabile rei vendite; sed comperta veritate tenetur Empori damnum resarcire.*

I. **N**otandum primo, vitia, vel defectus rei alia esse in substantia, alia in quantitate, alia in qualitate. Dicuntur esse in substantia, si res aliqua pro alia diversa specie, vel numero tradatur, ut aurichalcum pro auro, equus A. pro equo B.; Sunt vero in quantitate, si res in pondere, aut mensura deficiat, ut si dentur de-

cen-